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Shkollat me
maturë gjimnazi

Shkolllat e mesme
speciale

Ndërmarrjet e zanatit,
zanati në shkollat me orar të plotë,

PRAKTIKE PROFESIONALE

ARSIMI I LARTË PROFESIONAL

Sistemi arsimor –
i depërtueshëm dhe i rrjetëzuar

Sistemi arsimor zviceran

Nuk ka përfundim pa lidhje
Sistemi arsimor në Zvicër është i rrjetëzuar dhe i depërtueshëm. Pas shkollimit të
obligueshëm ju mund të filloni karrierën profesionale me arsimime të ndryshme,  
t’i caktoni vetes qëllime të reja dhe t’i arrini ato me arsimime të mëtejme.
Çdo hap i arsimimit shpie në një përfundim, dhe çdo përfundim garanton një kalim në
një hap tjetër më të avansuar të arsimimit. Sot është më pak e rëndësishme se cilin
hap të arsimimit ose cilin profesion e zgjidhni. Shumë më e rëndësishme është, se si
i shfrytëzoni mundësitë dhe shanset.
Në këtë skemë janë paraqitur vetëm rrugët më të rëndësishme. Ka edhe shumë rrugë
dhe veçanti të tjera. Pyetni këshilltarin tuaj personal nga Këshillimorja Profesionale.

Këto rrugë të arsimimit (vijat e ndër-
prera) janë vetëm pjesërisht ose jo 
drejtpërdrejtë të realizueshme. Ose 
lejohet regjistrimi në drejtime të 
caktuara ose kërkohet një praktikë 
profesionale, një Pasarelle, një prak-
tikë, një kurs përgatitor, një provim 
plotësues ose të ngjashme.

Rrugët e drejpërdrejta të
ngritjes dhe arsimit
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PERIUDHA E SHKOLLIMIT TË OBLIGUESHËM

 OFERTAT NDËRLIDHËSE DHE ZGJIDHJET E NDËRMJETME

SHKOLLA E ARSIMIT TË PËRGJITHSHËMARSIMIMI BAZË PROFESIONAL (ZANATI)

PRAKTIKE 
PROFESIONALE

PARAPËRGADITORE

PASSERELLE

Matura e
gjimnazit

Matura speciale

Certifikata shkollës së
mesme speciale

Shkollat me maturë
profesionale

Matura profesionale

Certifikata Federale e
aftësimit

Atesti Federal i  
Profesionit EBA
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Doktoratë (PHD)

Master

Baçelor

Universitetet
Shkolla e Lartë 
Federale
Teknike ETH/EPF

Shkollat e larta
pedagogjike

Baçelor

MasterMaster

Baçelor

Shkollat e larta  
universitare

Shkollat e larta
profesionale

Provimet e larta
profesionale
Provimet profesionale

DiplomaDiploma Federale
Certifikata Federale
e profesionit

Praktika/
këmbimi gjuhësor

Arsimimi profesional/
kurset

ARSIMIMI I MËTEJMË
Drejtimet/kurset

Diploma dhe certifi-
kata të ndryshme
për kurse

Masteri i studimeve
të avansuara

Diploma e studimeve
të avansuara

Certifikata e studimeve të
avansuara

Arsimimi pasdiplomë

SHKOLLAT E LARTA




